Possum ego satis in Cn. Pompeium unquam gratus videri, qui non solum apud vos, qui omnes idem sentiebatis, sed etiam apud universum populum salutem populi Romani et conservatam per me, et conjunctam esse cum meá dixerit? qui causam meam prudentibus commendárit, imperitos edocuerit, eodemque tempore improbos auctoritate suá compresserit, bonos excitárit; qui populum romanum pro me, tanquam pro fratre, aut pro parente, non solum hortatus sit, verum etiam obsecrárit; qui ipse, cum propter metum dimicationis, et sanguinis, domo se teneret, etiam á superioribus tribunis petierit, ut de salute meá et promulgarent, et ferrent; qui in coloniá nuper constitutá, cum ipse gereret magistratum, in quá nemo erat emptus interces-

todas las clases? Cuando visteis sujetos tan autorizados recoger los votos, distribuir las tablillas para ellos, y cuidar de su legalidad? Y así por el singular y celestial beneficio de P. Lentulo, no hemos sido restituidos á la patria en la forma que algunos esclarecidísimos ciudadanos, sino que hemos sido traídos en carroza dorada, y tirada de caballos ricamente enjaezados.

¿Podrá parecer jamás, que correspondo con el debido agradecimiento á Cn. Pompeio, que no solo delante de vosotros, que todos sentiais lo mismo, sino tambien delante de todo el pueblo romano dijo: que á mí se habia debido la salud del Estado, y que la conservacion de este dependia de la mia? él recomendó mi causa á los que estaban enterados de ella, é instruyó á los que no lo estaban, y al mismo tiempo con su autoridad acobardó á los malos, y alentó á los buenos. El no solo exhortó, sino tambien pidió con encarecimiento por mí al pueblo romano, como por un hermano, ó como por un padre. Él aun en el tiempo que se estuvo metido en su casa, temiendo el rompimiento y la efusion de sangre, pidió á los tribunos anteriores, que promulgasen ley é hiciesen propuesta al senado sobre mi restablecimiento. Él teniendo el gobierno en la colonia (18) poco ha establecida, en la que no habia ningun opositor comprado, atestiguó con

sor, vim et crudelitatem privilegii auctoritate honestissimorum hominum et publicis litteris consignavit, princepsque Italiae totius praesidium ad meam salutem implorandum putavit; qui, cum ipse mihi semper amicissimus fuisset, etiam ut suos necessarios mihi amicos redderet, elaboravit.

12. Quibus autem officiis T. Annii beneficia remunerabor? cujus omnis actio, ratio, cogitatio, totus denique tribunatus, nihil aliud fuit, nisi constans, perpetua, fortis, invicta defensio salutis meae? Quid de P. Sextio loquar? qui suam erga me benevolentiam et fidem non solum animi dolore, sed etiam corporis vulneribus, ostendit? Vobis verò, Patres conscripti, singulis et egi, et agam gratias. Universis egi ab initio, quantum potui; satis ornate agere nullo modo possum. Et, quanquam sunt in me praecipua merita multorum, quae sileri nullo modo possunt, tamen hujus temporis ac timoris mei non est conari commemorare beneficia in me singulorum. Nam difficile est, non aliquem; nefas, quemquam praeterire. Ego vos universos, Patres